PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______

        ________
пгт Нагорск

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2023 год
В соответствии со ст. 44, 45 Федерального закона от 31.07.2020  № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Нагорской районной Думы от 30.09.2022  № 14.7 в целях осуществления функции по муниципальному земельному контролю, администрация Нагорского района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при осуществлении муниципального земельного контроля на 2023 год согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Ведущему специалисту по муниципальному земельному контролю отдела по имуществу и земельным ресурсам администрации Нагорского района Фотиновой С.П., обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при осуществлении муниципального земельного контроля  на 2023 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист по

муниципальному

земельному контролю

          С.П.Фотинова
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации по

экономике и муниципальной собственности                       О.В.Двоеглазова

Заведующий отделом по имуществу

и земельными ресурсами

                                     В.А. Шаргунова

Разослать: отдел по имуществу и земельным ресурсам, Ларионовой М.Ю.
Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

                                                                           Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации

Нагорского района

от _________ № _________
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля  на 2023 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках муниципального земельного контроля (далее - муниципальный контроль).
I. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального земельного контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении муниципального  контроля являются: объекты земельных отношений: земли, земельные участки, части земельных участков, расположенные на территории муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области кроме объектов земельных отношений, расположенных в границах муниципального образования Нагорского городского поселения Нагорского района Кировской области.
Главной задачей  при осуществлении муниципального  контроля является переориентация контрольной деятельности на  усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
В 2021 году в рамках муниципального  контроля было запланировано 91 плановых, выездных, документарных проверок  соблюдения земельного законодательства физическими лицами, проведено - 99, в т.ч. проведено 8 внеплановых документарных проверок. По результатам проверок выдано 3 предписания об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства. За 8 месяцев 2022 года проведено 12 выездных обследований земельных участков без взаимодействия с контролируемыми лицами по результатам которых объявлено 6 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства.
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 2021 году.
В частности в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте  муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://nagorskadm.ru в разделе «Муниципальный контроль» в подразделе «Земельный контроль» размещались и поддерживаются в актуальном состоянии:

- перечень нормативных правовых актов, содержащий обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом исполнения функции по осуществлению муниципального земельного контроля;

- обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на территории муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области;

- нарушения земельного законодательства, ответственность за которые предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

- программа профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства;

- иная информация в сфере муниципального земельного контроля.
Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению обязательных требований земельного законодательства, предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению земельного контроля на территории Нагорского района, памяток на официальном сайте  муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Ежегодный план проведения плановых проверок  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на основании ст.9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля от 26.12.2008 № 294-ФЗ в сфере муниципального земельного контроля на 2021 год не утверждался.
Проведенная в 2021 году работа способствовала снижению последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

Так в 2020 году было выявлено 10 нарушений, в 2021 году – 3 нарушения.
Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностями являются несоблюдение обязательных требований земельного законодательства.
Ожидаемыми тенденциями, которые могут оказать воздействие на состояние подконтрольной сферы в период реализации программы профилактики, является – увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов, уменьшение количества правонарушений.
II. Цели и задачи реализации Программы

1.Целями проведения профилактических мероприятий являются:

1)предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

3)снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;
4)обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости.

2.Задачами программы являются:
1)формирование единого понимания подконтрольными субъектами обязательных требований;

2)выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их профилактике;

3)выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований земельного законодательства;

4)повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения.

1.В соответствии с Положением  о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Нагорской районной Думы от 30.09.2021 №1.11, проводятся следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование;

4) профилактический визит.
2.Перечень профилактических мероприятий, с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных  за их осуществление указаны в приложении № 1 к Программе.
3.В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня профилактических мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе проведения плановых и внеплановых проверок в рамках осуществления муниципального земельного контроля, проведенных должностными лицами администрации Нагорского района в 2023 году.
IV. Показатели результативности и эффективности Программы.

1.Оценка эффективности реализации Программы профилактики осуществляется путем сопоставления отчетных показателей и числа реализованных мероприятий
в текущем году.

Критерием оценки эффективности реализации Программы профилактики является уровень эффективности реализации Программы профилактики.

Оценка эффективности реализации Программы профилактики определяется по формуле:
P = x / y * 100%,

где:

P – эффективность реализации Программы профилактики, процент;

x – количество проведенных мероприятий;

y – количество запланированных мероприятий.

2.Определение уровня эффективности реализации Программы профилактики:
	Фактическое значение P, процент
	Уровень эффективности

	100
	Высокая эффективность

	От 70 до 100
	Средняя эффективность

	Меньше 70
	Низкая эффективность

3.Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий. Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

4.Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному земельному контролю:

1) Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте; обобщение правоприменительной практики; объявление предостережения, консультирования, профилактического визита и пр.).

5.Показатели эффективности:

1)Снижение количества нарушений требований земельного законодательства.

2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед.

3)Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

6.Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
7.Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются в состав доклада  об осуществлении муниципального земельного контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
_____________
Приложение №1
к Программе

Перечень

профилактических мероприятий  сроки (периодичность) их проведения на 2023 год
	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Должностные лица ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки
 (периодичность)

их проведения

	1
	Информирование
	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований земельного законодательства, предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля.
	отдел по имуществу и земельным ресурсам
ведущий специалист по муниципальному земельному контролю

	 По мере необходимости

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен п.3.1 Положения о муниципальном земельном контроле.

	отдел по имуществу и земельным ресурсам
ведущий специалист по муниципальному земельному контролю

	По мере обновления

	2
	Объявление

предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	отдел по имуществу и земельным ресурсам
ведущий специалист по муниципальному земельному контролю

	В течение года (при наличии оснований)

	3
	Консультирование
	Проведение консультаций по вопросам:

 -порядка проведения контрольных мероприятий;

-периодичности проведения контрольных мероприятий;

-принятия решений по итогам контрольных мероприятий.
Консультирование осуществляется в виде устных разъяснений по телефону, посредством, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, при получении письменного запроса -в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации»

	отдел по имуществу и земельным ресурсам
ведущий специалист по муниципальному земельному контролю

	В течение года (при наличии оснований)

	4
	Профилактический визит
	Проведение информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниям и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

Обязательные профилактические визиты проводятся для лиц, указанных в п.п.3.5.4. п.3.5.Положения о муниципальном земельном контроле
	отдел по имуществу и земельным ресурсам
ведущий специалист по муниципальному земельному контролю

	В течение года (при наличии оснований)

1